28RS0023-01-2019-000934-82 

Дело № 1-173/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июня 2019 года г. Тында 

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Кузнецова И.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника Тындинского транспортного прокурора Никитина А.С.,

защитника- адвоката Чижиковой З.В., предоставившей удостоверение № 285 и ордер № 47 от 24 июня 2019 года, 

при секретаре Ечине А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты> образованием, военнообязанного, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего водителем 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 незаконно приобрел, хранил, без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО8 заведомо зная, что на поляне находящейся в районе свалки, расположенной в 300 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес>, произрастают кусты дикорастущей конопли, имея умысел на незаконное приобретение, хранение наркотического средства «марихуана», ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, имея при себе полимерную бутылку объемом 0,5 л., которую намеривался использовать для хранения наркотического средства, пришел к месту произрастания дикорастущей конопли.

Реализуя возникший умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, «марихуана», ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут, находясь в районе свалки, расположенной в 300 метрах в западном направлении от дома

№ по 

<

адрес>, увидел два куста дикорастущей конопли, с которых сорвал верхушечные части, тем самым, умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, являющееся согласно справке об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «марихуаной», массой 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут, находясь в районе свалки, расположенной в 300 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства «марихуана», поместил незаконно приобретенное им наркотическое средство «марихуана», массой 

<

данные изъяты> грамм, в полимерную бутылку объемом 0,5 л., которую спрятал в карман куртки, надетой на нем, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно справке об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «марихуаной», массой 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, при себе в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть во время следования от места незаконного приобретения наркотического средства «марихуана» к месту временного проживания расположенного по 

<

адрес>. Прибыв по адресу временного проживания, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 35 минут, продолжая свои преступные действия, направленные на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства, переложил наркотическое средство «марихуана» массой 

<

данные изъяты> грамм, находящееся в полимерной бутылке из кармана куртки в свой рюкзак, затем рюкзак поставил в шкаф, находящийся в коридоре дома, 

<

адрес>, и таким образом, продолжал умышленно, незаконно хранить наркотическое средство, до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После этого ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО8, продолжая свои преступные действия, направленные на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства «марихуана», находясь по месту временного проживания, 

<

адрес>, взял свой рюкзак, в котором находилось наркотическое средство «марихуана» массой 

<

данные изъяты> грамм, и направился на железнодорожный вокзал станции Приисковая Забайкальской железной дороги. Находясь в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес> железной дороги, расположенного по 

<

адрес> ФИО8, продолжал умышленно, незаконно хранить находящееся в рюкзаке наркотическое средство «марихуана», массой 

<

данные изъяты> грамма, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента посадки в вагон №, место № пассажирского поезда № сообщением «Нерюнгри-Новосибирск» на станции 

<

адрес> железной дороги, а также в пути следования указанного поезда и до его прибытия на 

<

адрес> железной дороги.

По прибытию, на станцию Тында Дальневосточной железной дороги, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 10 минут ФИО8 продолжал умышленно незаконно хранить наркотическое средство до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра принадлежащих ему вещей, в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении дежурной части ФИО9 МВД России на транспорте, по 

<

адрес>.

Органами предварительного следствия действия ФИО8 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебное заседание подсудимый ФИО8 не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия, о чем свидетельствует заявление, имеющееся в материалах дела. 

Руководствуясь ч. 4 ст. 247 УПК РФ, судом постановлено о рассмотрении уголовного дела в отсутствии подсудимого.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой подсудимого, с согласия защитника в судебном заседании были оглашены показания ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у сестры дома по 

<

адрес>. Около 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ он вышел из дома и пешком направился на поляну, расположенную 300 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в районе свалки, находящейся в 200 метрах от реки Унды, так как накануне видел там дикорастущую коноплю, и хотел для себя изготовить наркотик. Около 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ он начал собирать руками с нескольких кустов сухие листья конопли, складывая их в полимерную бутылку из-под сока объемом 0,5 л., которую он взял с собой из дома сестры. Закончив сбор сухих листьев конопли, около 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ он положил полимерную бутылку с сухими листьями конопли в карман надетой на нем куртки. Около 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он направился пешком к дому своей сестры, в котором временно проживал. Около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ зашел в дом, где проживает его сестра. Вошел в коридор дома, переложил из кармана надетой на нем куртки бутылку с семенами и листьями конопли в рюкзак с вещами, который находился в шкафу в коридоре, и таким образом хранил до ДД.ММ.ГГГГ. Наркотик, находящийся в рюкзаке, он не потреблял, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он взял свой рюкзак, в котором находилась бутылка с листьями конопли, на такси доехал до 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут он осуществил посадку в пассажирский поезд № сообщением «Сковородино-Нерюнгри» в вагон 9, место 8, бутылка с семенами находилась в рюкзаке, который он положил в рундук под местом. ДД.ММ.ГГГГ по прибытию на 

<

адрес> он не выходил из вагона, а отдыхал на своем месте. К нему подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции предложили проследовать с ними в дежурную часть ФИО9 МВД России на транспорте. В помещении дежурной части, расположенной в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Были приглашены двое понятых. Ему и двум понятым разъяснили права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, сотрудник полиции обнаружил в его рюкзаке бутылку с сухими листьями конопли. Сотрудник полиции составил протоколы, ознакомившись с которыми он и понятые расписались. После чего он был доставлен в ФИО9 МВД России на транспорте, где им была написана явка с повинной. Он знал, что приобретение и хранение наркотических средств является уголовно наказуемым деянием и осознавал, что незаконно приобрел и хранил наркотическое средство. В содеянном искренне раскаивается, вину свою признает полностью (л.д. 53-57).

Помимо признания вины ФИО8 его виновность в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия защитника в порядке ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: ФИО1, ФИО2, ФИО3., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО1, допрошенный на предварительном следствии, показал, что ДД.ММ.ГГГГ находился на рабочем смене на железнодорожном вокзале 

<

адрес>. Около 09 часов 10 минут к нему обратился сотрудник полиции, представился, и попросил поприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. Также был приглашен второй понятой мужчина. В дежурной части ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра и досмотра вещей сотрудником полиции был задан вопрос, имеет ли ФИО8 вещи, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе наркотические средства, на что ФИО8, ответил, что имеет. При проведении досмотра вещей у ФИО8 в принадлежащем ему рюкзаке была обнаружена полимерная бутылка объемом 0,5 л, наполненная сухими листьями конопли. Далее полимерная бутылка с сухими листьями конопли, была изъята сотрудниками полиции и упакована в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой, на которой он, второй понятой, а также ФИО8 расписались. Также у ФИО8 были изъяты смывы с ладоней обеих рук, которые были упакованы в три бумажных конверта, на которых он, второй понятой и ФИО8 расписались (л.д.60-62).

Свидетель ФИО2, допрошенный на предварительном следствии, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на смене по охране общественного порядка на железнодорожном вокзале 

<

адрес>. Совместно с ним находились старшина полиции ФИО7, сержант полиции ФИО5 и стажер полиции ФИО4 С ОРИ ФИО9 МВД России на транспорте поступил оперативный прогноз, в котором были указаны лица наиболее причастные к совершению преступлений в пассажирских поездах. Имелась информация на ФИО8 

<

данные изъяты>. Для проверки данной информации около 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, по прибытии пассажирского поезда сообщением «Новосибирск-Нерюнгри» он, ФИО7, ФИО5 проследовали в вагон №, к месту №, на котором ехал ФИО8 Они предложили ФИО8 проследовать с ними в дежурную часть ФИО9 МВД России на транспорте для проведения личного досмотра, ФИО8 согласился. Они пришли в дежурную часть, были приглашены двое мужчин в качестве понятых для участия в досмотре. ФИО8 и понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. В ходе проведения досмотра вещей, рюкзаке ФИО8, была обнаружена полимерная бутылка из-под сока объемом 0,5 л, наполненная сухими листьями конопли. Обнаруженная полимерная бутылка объемом 0,5 л, наполненная сухими листьями конопли, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина каждого пакета была связана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью с мастичным оттиском печати «№ ФИО9 МВД России на транспорте УТ МВД России по ДФО», на которой поставили свои подписи все участвующие в досмотре лица. Был составлен протокол, на котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи /л.д. 63-65/.

Свидетель ФИО3, допрошенный на предварительном следствии, показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ФИО9 МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в кабинете № ОКОН ФИО9 МВД России на транспорте. На рабочий телефон поступил телефонный звонок от оперативного дежурного ФИО10 о том, что наряд ППС в ходе проведения досмотра вещей обнаружили полимерную бутылку, с массой растительного происхождения. В дежурной части ФИО9 МВД России на транспорте находился гражданин ФИО8, данные он узнал от оперативного дежурного, который пояснил ему, что в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО8 в принадлежащем ему рюкзаке, была обнаружена и изъята полимерная бутылка с находящейся внутри массой растительного происхождения. Он в присутствии понятых разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, в том числе и ФИО8, после чего им были изъяты у ФИО8 смывы с обеих рук и контрольный (чистый) ватный тампон, которые были упакованы в три разных бумажных конверта, опечатаны бумажными бирками, снабженные мастичными оттисками печати «№ ФИО9 МВД России на транспорте УТ МВД России по ДФО», на которых были составлены пояснительные надписи. По окончанию досмотра был составлен протокол /л.д. 66-68/.

Свидетель ФИО4, допрошенная на предварительном следствии, показала, что она состоит в должности полицейского-стажера отделения 1 взвода ОВППСП ФИО9 МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с полицейским ОВППСП ФИО2, старшиной полиции ФИО7, сержантом полиции ФИО5, находились в рабочей смене на железнодорожном вокзале 

<

адрес>. Около 09 часов 00 минут они находились на нижней платформе, отрабатывали оперативный прогноз, согласно которому необходимо было проверить ФИО8 В 09 часов 10 минут на нижнюю платформу прибыл пассажирский поезд сообщением «Сковородино-Нерюнгри» они подошли к вагону №. Старший сержант полиции ФИО2, старшина полиции ФИО7, сержант полиции ФИО5 прошли в вагон. Она осталась на нижней платформе отрабатывать посадку высадку пассажиров. Через минут 10 из вышеуказанного вагона вышли Лелейко, ФИО7, ФИО5, вместе с ними из вагона вышел мужчина, им был ФИО8 Они вместе проследовали в помещение дежурной части, находящееся в здании железнодорожного вокзала ст. Тында. Старший сержант полиции ФИО2 и старшина полиции ФИО7 доставили ФИО8 в помещение дежурной части. Она и ФИО5 пригласили для участия в проведении личного досмотра двух понятых. Позже ей стало известно от старшины полиции ФИО11, что при проведении личного досмотра и досмотра личных вещей у гражданина ФИО8 была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилась папироса с наркотическим средством, также в принадлежащем ФИО8 рюкзаке обнаружили полимерную бутылку, заполненную семенами конопли /л.д. 69-71/.

Показания свидетелей ФИО5 (л.д. 72-74), ФИО7 (л.д.78-80), аналогичны показаниям свидетеля ФИО4

Свидетель ФИО6, допрошенный на предварительном следствии, показал, что состоит в должности помощника оперативного дежурного ФИО9 МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочей смене в помещении дежурной части ФИО9 МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>. Около 09 часов 10 минут в дежурную часть полиции вошли полицейские ФИО9 МВД России на транспорте ФИО2, ФИО7, ими был доставлен молодой мужчина, для проведения личного досмотра и досмотра личных вещей. Перед началом проведения досмотра двум понятым, а также мужчине полицейским ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 предложил мужчине, в отношении которого проводился личный досмотр, представиться. Он представился ФИО8 

<

данные изъяты>, также ему был задан вопрос, имеет ли он при себе вещи, запрещенные к открытому гражданскому обороту, в том числе и наркотики, на что ФИО8 ответил, что у него имеется наркотическое средство «Химка». В ходе проведения досмотра личных вещей, в принадлежащем рюкзаке ФИО8 была обнаружена полимерная бутылка с находящейся внутри массой растительного происхождения. На вопрос ФИО2, что это и кому принадлежит, ФИО8 пояснил, что в бутылке находятся семена и сухие листья конопли, в папиросе, находящейся в пачке из под сигарет «LD», находится «Химка», которая принадлежит ему, для личного потребления (л.д.78-80).

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО12 в незаконном обороте наркотических средств подтверждается исследованными судом письменными доказательствами.

Постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО8, по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по факту обнаружения и изъятия у него наркотического средства «марихуана», массой 

<

данные изъяты> грамма, вынесенным ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 1-2/.

Рапортом по факту обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра ФИО8 полимерной бутылки с массой растительного происхождения, зарегистрированным в Книге учета сообщений о преступлениях за № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 5).

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО8 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, составленным старшим оперуполномоченным ОКОН ФИО9 МВД России на транспорте ФИО3, зарегистрированным в Книге учета сообщений о преступлениях за № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 6). 

Протоколом явки с повинной ФИО8, зарегистрированным в Книге учета сообщений о преступлениях ФИО9 МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает о том, что незаконно приобрел, хранил наркотическое средство (л.д. 7).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в присутствии понятых зафиксирован факт изъятия у ФИО8 наркотического средства «марихуана» (л.д. 10).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в присутствии понятых зафиксирован факт изъятия у ФИО8 образцов смывов с обеих ладоней рук, и контрольный чистый ватный тампон (л.д. 11).

Справкой об исследовании №-е от ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеются выводы: смесь, представленная на исследование, массой 

<

данные изъяты>, находящаяся в бутылке из полимерного материала (из упаковочного пакета №), обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в помещении д.ч. ФИО9 МВД России на транспорте России в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО8, состоит: из плодов - орешек растения конопли, массой 

<

данные изъяты> не являющееся наркотическим средством, и из измельченной растительной массы - массой 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> г в пересчете на высушенное состояние), являющееся наркотическим средством- «марихуаной» (л.д.13-16).

Заключением эксперта №-е от ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеются выводы: растительная масса, находившаяся в полимерной бутылке, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра личных вещей ФИО8, в помещении дежурной части ФИО9 МВД России на транспорте, расположенном по 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> с учетом первоначального химического исследования (

<

данные изъяты> в пересчете на высушенное состояние) является наркотическим средством- «марихуаной». Наркотическое средство «марихуана» изготовлено кустарным способом, путем сбора верхушечных частей растения конопли (любых видов и сортов), которые в дальнейшем могут подвергаться обработке-сушке и измельчению (л.д. 90-98).

Заключением эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется вывод о том, что: на дисках из ваты со смывами с ладони правой руки, изъятыми у гражданина ФИО1, обнаружены следы наркотического средства- «тетрагидроканнабинола» характерного для растения конопли и ее производных (л.д. 104-108).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт осмотра наркотического средства «марихуана» в полимерном пакетике, плодов- орешков в бутылке из бесцветного полимерного материала с надписью «MIX», образцов, упакованных в три бумажных конверта, в которых находятся смывы с ладоней рук и контрольный образец, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ФИО9 МВД России на транспорте, расположенном по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра и досмотра личных вещей ФИО8 Составлена фототаблица. (л.д. 110-119).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ- остатка наркотического средства «марихуана», в полимерном пакетике массой 

<

данные изъяты> грамма (в невысушенном состоянии), массой 

<

данные изъяты> грамма (в высушенном состоянии), образцов, упакованных в три бумажных конверта, в которых находятся смывы с ладоней рук и контрольный образец, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ФИО9 МВД России на транспорте, расположенном по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра и досмотра личных вещей ФИО8 (л.д. 120-122).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 300 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, где ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ с нескольких кустов приобрел наркотическое средство «марихуана». Составлена фототаблица (л.д. 127-130).

Таким образом, оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, в порядке ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО8 по ч. 1 ст. 228 УК РФ установленной.

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО8 основаны на показаниях самого подсудимого, свидетелей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, данных ими в ходе предварительного расследования, совокупностью других исследованных судом доказательств, которые полностью согласуются между собой и с другими исследованными материалами дела.

Показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 суд признает достоверными, поскольку свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, стабильны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, оснований им не доверять у суда не имеется.

Письменные доказательства суд также считает допустимыми относимыми, полученными законным путем, в связи с чем принимает их в качестве доказательств по делу.

Показания подсудимого ФИО8 суд также признает достоверными, поскольку его показания стабильны, последовательны, полностью согласуются с совокупностью доказательств по делу, в том числе и с показаниями свидетелей, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Учитывая изложенное, суд полагает возможным признать показания подсудимого ФИО8 и свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, данные в ходе предварительного расследования в качестве доказательств по делу.

Приведенные показания подсудимого, свидетелей, а равно исследованные по делу письменные доказательства, не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем признаются судом допустимыми доказательствами. Заключения проведённых по делу экспертиз суд также признаёт достоверными и допустимыми доказательствами.

Судом с достоверностью установлено, что ФИО8 незаконно приобрел, хранил, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции наркотическое средство – «марихуана» массой 

<

данные изъяты> грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228", 229и 229" Уголовного кодекса РФ» наркотическое средство – «марихуана» массой 

<

данные изъяты> грамма относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации.

По смыслу ст.228 УК РФ и в соответствии с судебной практикой под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги.

Под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень, в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались, сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в силу ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, необходимость достижения таких целей наказания, как предупреждение совершения подсудимым ФИО8 новых преступлений, восстановление социальной справедливости.

При изучении личности ФИО8 установлено, что месту жительства УУП ОУУП и ПД ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (л.д.166), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 169,171), по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д.177), имеет постоянное место жительства и работы, условия жизни его и его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО8, суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО8, судом не установлено.

При обсуждении вида наказания судом учитывается также материальное положение подсудимого и его семьи, а также иные значимые по делу обстоятельства.

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, конкретные обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что ФИО8 должно быть назначено наказание, не связанное с лишением свободы, и усматривает основания для назначения наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает положения ч.3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

При этом, с учетом изложенных обстоятельств, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначении ФИО8 наказания ниже низшего предела суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении ФИО8 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО8 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: остаток наркотического средства «марихуана», в полимерном пакетике массой 

<

данные изъяты> грамма (в невысушенном состоянии), массой 

<

данные изъяты> грамма (в высушенном состоянии), конверт №, в котором находится смыв с правой руки ФИО8, конверт №, в котором находится смыв с левой ладони руки ФИО8, конверт №, в котором находится контрольный (чистый) тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО9 МВД России на транспорте - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Сумма штрафа должна быть перечислена по следующим реквизитам: получатель платежа: 

<

данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО8 «обязательство о явке» по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: остаток наркотического средства «марихуана», в полимерном пакетике массой 

<

данные изъяты> грамма (в невысушенном состоянии), массой 

<

данные изъяты> грамма (в высушенном состоянии), конверт №, в котором находится смыв с правой руки ФИО8, конверт №, в котором находится смыв с левой ладони руки ФИО8, конверт №, в котором находится контрольный (чистый) тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО9 МВД России на транспорте, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Г. Кузнецов